
 1 

 
 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
C.F. 00209290352 

==°== 
VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
indetta ai sensi dell'art. 1, comma  2, lett.b),della L. 120/2020, modificata dall’art. 51, 

comma 1 lett. a), sub 2.2 della L. 108/2021, 
==°== 

PRIMA SEDUTA (PUBBLICA) 
==°== 

Oggi giorno 11 mese di luglio dell'anno duemilaventitrè viene esperita la gara 
per l'affidamento dei “Lavori per la trasformazione a rotatoria dell’incrocio tra la 
SP486R e Via Radici Sud in Comune di Castellarano (RE)” CIG: 987768290B – 
CUP: C71B21002800007 dell'importo a base di gara di Euro 255.500,64 IVA 
esclusa, di cui Euro 250.749,54 per lavori, comprensivi di Euro 33.111,45 per 
costo della manodopera soggetti a ribasso, ed Euro 4.751,10 per oneri della 
sicurezza, questi ultimi non soggetti a ribasso, riguardante le seguenti categorie 
di lavori: 
 
Categoria prevalente: 
 

Descrizione  Cat.  Importo in euro  
Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, 
metropolitane 

OG3 -  I € 142.195,22 

 
Ulteriori categorie a qualificazione obbligatoria: 
 
Descrizione  Cat.  Importo in euro  
Barriere stradali di 
sicurezza 

OS12A - I € 113.305,42 

 
 
Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ex art. 1, comma 3 della 
legge 120/2020. 
 
Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 
 
Il Responsabile del Procedimento, Ing. Maurizio La Macchia procede alla 
creazione del Seggio di gara su SATER, composto dallo stesso e dal Dirigente 
del Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti Dott. 
Stefano Tagliavini il quale svolge anche funzioni di segretario verbalizzante. 
 
Successivamente, alle ore 09:14, il Responsabile del Procedimento di gara 
procede con l’apertura della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa 



 2 

“chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici 
collegati. 
 
Il Responsabile del Procedimento riepiloga i seguenti punti: 
 
l’affidamento dei lavori in parola avviene tramite procedura negoziata, ex art.1, 
comma 2, lett. b) della Legge 120/2020, modificata dall’art. 51, comma 1, lett. 
a), sub 2.2, della Legge 108/2021, con invito ad un numero di 10 operatori 
economici sorteggiati nell’elenco delle imprese adottato dalla Provincia, con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo determinato mediante unico 
ribasso sull’importo totale del computo metrico estimativo posto a base di gara, 
con l'esclusione automatica, ai sensi dell'art. 97, comma 8 del D.Lgs.vo n. 
50/2016, di seguito Codice, delle offerte anormalmente basse, purché siano 
ammesse almeno 5 offerte, ai sensi dell'art. 1, comma 3 della legge 120/2020.  
 
l’aggiudicazione potrà essere effettuata e sarà definitiva anche in presenza di 
una sola offerta ritenuta valida; 
 
con lettera prot. 21994 del 20/06/2023, inviata tramite piattaforma SATER, 
sono stati invitati i seguenti Operatori Economici a presentare offerta: 
 

n.  Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

1 S.C.P. Società Costruzioni Progettazioni srl  00319870598 

2 Invest Srl    01045730593 

3 Marino Antonio  00864430707 

4 Costruzioni Elettromeccaniche CO.E.M.  di Maggioni 
Giuseppina srl  

00105060594 

5 Infravie srl 05307350651  

6 La Cittadella snc di Ferrara Andrea & C.  01551830282 

7 Ditta Parenti Giuliano  01487120360 

8 I.T. srl Innovazione e Tecnologie per l’industria  02768460657 

9 Numanti & Rossi srl 01826410340 

10 S.C.S. Costruzioni Edili srl  03643290871 

 



 3 

nel suddetto invito è stato indicato, quale termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte, le h. 12:00 del giorno 10/07/2023; 

 
Il Responsabile del Procedimento fa presente che entro il termine predetto 
sono state collocate su SATER n. 3 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 
 

Operatore Economico Codice Fiscale 

Partita IVA 

Marino Antonio 00864430707 

Infravie srl  05307350651  

La cittadella snc di Ferrara Andrea & C. 01551830282 

 
I componenti del seggio di gara, tenuto conto degli operatori economici 
partecipanti, dichiarano di non essere incompatibili con l'esercizio delle proprie 
funzioni, ai sensi di legge. 
 
Il Responsabile del Procedimento inizia la valutazione amministrativa, 
procedendo all’apertura delle buste amministrative degli operatori economici 
partecipanti, alla verifica dei requisiti di partecipazione, ivi compresa la verifica 
dei PASSOE e l’acquisizione dei partecipanti ai fini dell’FVOE e propone 
l’ammissione  di tutti i partecipanti. 
 
Il Responsabile del procedimento procede quindi: 
 
- all’apertura delle offerte economiche e dà lettura dei ribassi offerti, qui di 
seguito riportati: 
 

Operatore Economico Ribasso 

Marino Antonio 12,33% 

La Cittadella snc di Ferrara Andrea  6,55% 

Infravie srl  3,05% 

 
- da atto che non si procede all’applicazione del metodo di esclusione 
automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, ex art. 97, comma 8 del Codice, in quanto 
sono state ammesse solo 3 offerte; 
 
- successivamente, il RUP dispone di richiedere all’operatore I classificato 
Marino Antonio, la documentazione necessaria per giustificare il costo della 



 4 

manodopera offerto, precisando il percorso posto in essere (risorse impiegate, 
costo delle medesime e CCNL di riferimento), tenuto conto dei livelli salariali 
retribuitivi indicati nelle apposite tabelle di cui all’art. 23 comma 16 del Codice.  

Il Responsabile del procedimento 

 

alle ore 09:44, dichiara conclusa la seduta e chiude, all'interno di SATER, la 
“chat” e la relativa seduta virtuale. 

==°== 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
  Dott. Ing. Maurizio La Macchia  

 

Segretario Verbalizzante 

F.to Dott.ssa Eleonora Nobili 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

C.F. 00209290352 

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA 

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 
comma 1 lett. a) n.2), par.2.2 della L. 108/2021 

 

==°== 

SECONDA SEDUTA (PUBBLICA) 

==°== 

 
Oggi, giorno 21 luglio dell'anno 2023 esperita la gara per l'affidamento dei 
“Lavori per la trasformazione a rotatoria dell’incrocio tra la SP486R e Via Radici 
Sud in Comune di Castellarano (RE)” CIG: 987768290B – CUP: 
C71B21002800007 dell'importo a base di gara di Euro 255.500,64 IVA esclusa, 
di cui Euro 250.749,54 per lavori, comprensivi di Euro 33.111,45 per costo della 
manodopera soggetti a ribasso, ed Euro 4.751,10 per oneri della sicurezza, 
questi ultimi non soggetti a ribasso, riguardante le seguenti categorie di lavori: 
 

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per 
gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna – SATER. 

 

Il Responsabile del Procedimento, Ing. Maurizio La Macchia procede alla 
creazione del Seggio di gara su SATER, composto dallo stesso e dalla 
testimone Eleonora Nobili, il quale svolge anche funzioni di segretario 
verbalizzante. 

 

Successivamente, alle ore 9.04, il Responsabile del Procedimento di gara 
procede con l’apertura della seduta virtuale su SATER ed attiva la relativa 
“chat” per consentire eventuali interventi da parte degli operatori economici 
collegati. 

 
Dando atto che è stata richiesta la documentazione necessaria tramite pec 
Prot. n. 24855 del 11/07/2023  per giustificare il costo della manodopera 
offerto, precisando il percorso posto in essere (risorse impiegate e costo delle 
medesime e CCNL di riferimento), tenuto conto dei livelli salariali retributivi 
indicati nelle apposite tabelle di cui all’art. 23, comma 16 del Codice, e valutato 
con esito positivo il prospetto ricevuto tramite pec n. 25287 del  14/07/2023 da 
parte dell'impresa; il RUP procede, pertanto, a formulare la proposta di 
aggiudicazione a favore dell'impresa MARINO ANTONIO con sede a Tufara 



 6 

(CB), Via Italo Balbo n. 6  – C.F./P.IVA 00864430707 quale offerente il ribasso 
percentuale del 12,33%, corrispondente ad un importo complessivo lordo di € 
224.583,22 di cui € 219.832,12 per l’esecuzione dei lavori ed € 4.751,10 per 
oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge; 

Successivamente il Responsabile Unico del Procedimento: 

 

dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato di voler subappaltare 
quanto segue: Opere appartenenti alla cat. OG3 e OS12-A nei limiti di legge   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento alle ore 9:09 dichiara conclusa la 
seduta e chiude contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta 
virtuale. 

==°== 

 

Il Responsabile della Unico del Procedimento 

F.to Ing. Maurizio La Macchia 

 

 

Segretario Verbalizzante 

F.to Dott.ssa Eleonora Nobili 

 

 
 
 


